aprimoramento de processos de trabalho do TRE-PB - SALA LIODS, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei
nº 14.133/2021.

O dispositivo legal que legitima o ato administrativo ora visado dispõe:

Lei nº 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15
(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze
centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços
de manutenção de veículos automotores;

(...)

Conforme colhe-se do Despacho nº 2243692/2025 - SAD (2243692), oriundo da
Secretaria de Administração - SAD:

Após o envio dos autos a essa Assessoria, vários encaminhamentos

[...]

parâmetro de 50% do limite previsto na Lei 14.133/2021, a contratação
deveria estar abaixo do quantum de R$ 62.725,575 (equivalente a 50%
do valor previsto no inciso I), posto que a licitação é dispensável
(conforme disciplina o artigo 75, inciso I) para a "...contratação que
envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil
quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de
obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de
veículos automotores...".

[...]

Ante o exposto, ressalvados os aspectos técnicos e de mérito
administrativo, opina esta Assessoria pela LEGALIDADE da Contratação